
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 174-OTT – SSMR/8, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE – OTT – ETAPA V 

(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 
 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022, para Oficial Técnico 
Temporário, resolve: 

CONVOCAR os voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário-OTT, selecionados, dentro 
do número de vagas disponíveis, para Inspeção de Saúde, conforme tabela abaixo: 

Área: Bacharel em Serviço Social 

Classificação Nome 
Prioridade de Guarnição 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

1 
Deise Fernanda 
Aguiar de 
Oliveira 

Belém Marabá Tucuruí Santarém São Luís Imperatriz Macapá Itaituba Altamira Titular 

2 
Liv de Lara dos 
Santos Farias 

São Luís Imperatriz Belém Santarém Altamira - - - - Reserva 

 

Área: Bacharel em Ciências Contábeis 

Classificação Nome 
Prioridade de Guarnição 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

1 Weslei Paiva Silva Imperatriz Marabá São Luís Tucuruí Belém - - - - Titular 

2 
Dalhenne Alchaar 
de Andrade 

Belém Marabá Tucuruí São Luís Imperatriz Santarém Itaituba Altamira Macapá Titular 

3 
Liliam Cunha 
Marinho 

Belém - - - - - - - - Titular 

4 
Élton Ferreira de 
Carvalho 

Belém Tucuruí Altamira Marabá Santarém Itaituba Macapá São Luís Imperatriz Titular 

5 
Kariny Caldas 
Ribeiro Ferreira 

Itaituba Santarém São Luís Belém      Reserva 

6 
Samara Alexandra 
Oliveira Silva 

Belém         Reserva 

 

Área: Bacharel em Engenharia Elétrica 

Classificação Nome 
Prioridade de Guarnição 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

1 
Carlos Victor de Melo 
Vieira 

Belém Tucuruí Marabá Santarém - - - - - Titular 

 
 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 174-OTT - SSMR/8, de 21 de dezembro de 2023 .................................. Página 2 de 3 ) 

Área: Bacharel em Engenharia Sanitária e Ambiental 

Classificação Nome 
Prioridade de Guarnição 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

1 
Manuella Almeida 
Raiol da Silva 

Belém São Luís Santarém Imperatriz Marabá Macapá Altamira Tucuruí Itaituba Titular 

2 
Clisia Rayana 
Miranda Duarte 

Belém Marabá Santarém Macapá Tucuruí Altamira São Luís Imperatriz Itaituba Reserva 

 

Área: Bacharel em Enfermagem com Especialização em Auditoria 

Classificação Nome 
Prioridade de Guarnição 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

1 
Adrielle Buriti 
Ferreira Veloso 

Macapá Belém Itaituba Marabá Santarém São Luís Imperatriz Altamira Tucuruí Titular 

3 
Mayra Felix de 
Oliveira 

Belém Marabá São Luís - - - - - - Reserva 

4 
Paula Thereza 
Santos Dorighetto 

Marabá Belém Imperatriz Tucuruí Macapá São Luís Santarém Itaituba Altamira Reserva 

 

Área: Bacharel em Fisioterapia 

Classificação Nome 
Prioridade de Guarnição 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

3 
Rodrigo Pantoja 
Primo Rebelo 

Belém São Luís Imperatriz Macapá Santarém Marabá Altamira - - Titular 

5 
Olga Maiane 
Oliveira 
Nascimento 

São Luís Marabá Imperatriz Belém - - - - - Reserva 

6 
Tainá Castro dos 
Santos 

Marabá Tucuruí Belém Santarém Itaituba Altamira São Luís Imperatriz Macapá Titular 

8 
Ludhyane 
Chimendes Abdon 
Soares 

Marabá Belém Imperatriz Tucuruí São Luís Altamira Santarém Itaituba Macapá Reserva 

- Recomendações acerca da Inspeção de Saúde (IS): 

a. O voluntário selecionado deverá estar atento ao Capítulo XII do Aviso de Convocação; 

b. O voluntário selecionado deverá apresentar os resultados dos exames listados no 
Anexo “T”, com os respectivos laudos, cuja realização será de sua responsabilidade e ônus; 

c. Os voluntários deverão levar, também, cópias dos respectivos laudos; 

d. O voluntário deverá realizar a Inspeção de Saúde às 08:00 horas do dia 23/01/2024 
em um dos endereços a seguir: 

UF CIDADE ORGANIZAÇÃO MILITAR ENDEREÇO 

PA 

Belém Hospital Geral de Belém Praça Santos Dumont, s/nº Umarizal 

Marabá Hospital de Guarnição de Marabá Rua VT 8, s/n - Nova Marabá 

Itaituba 53º Batalhão de Infantaria de Selva Estrada do 53º BIS, s/nº, Bom Jardim 

MA 

São Luís 24º Batalhão de Infantaria de Selva Av. São Marçal, s/nº, João Paulo 

Imperatriz 50º Batalhão de Infantaria de Selva Av. Bernardo Sayão, s/nº, Nova Imperatriz 



(Continuação do Ato Decisório nº 174-OTT - SSMR/8, de 21 de dezembro de 2023 .................................. Página 3 de 3 ) 

UF CIDADE ORGANIZAÇÃO MILITAR ENDEREÇO 

AP Macapá 
Comando de Fronteira Amapá e 34º 
Batalhão de Infantaria de Selva 

Av. Padre Júlio Lombaerd, 4301, Alvorada 

Belém-PA, 21 de dezembro de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   JOÃO PAULO AZAMBUJA JUNIOR – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


